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ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΑΓΚΥΡΑ

Δενχάσαμε,

δεν κερδίσαμε
• Ποια αποδείχτηκε ότι ήταν
η βασική προτεραιότητα των
δύο πλευρών • Γιατί (περίπου)
συμφώνησαν να διαφωνήσουν
για την περίπτωση
της Χαμάς . Πόσο προσεκτικά
προβλέψιμοι ήταν στις
διατυπώσεις για τις μειονότητες

Πώς επιχείρησε ο Ερντογάν
να «ωραιοποιήσει»

την προσβολή για τη Μονή
της Χώρας . Γιατί επέμειναν

σ' αυτά που «μας ενώνουν»

(οικονομία , προσφυγικό,

πολιτική προστασία)
* Τι (δεν) είπαν για το Κυπριακό

Αλλες τρεις συναντήσεις έως το τέλος του έτους . Χαλαρό το δείπνο στο Ακ Σαράι
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Χωρίςψευδαισθήσεις

T α αποτελέσματα των πολλαπλών συναντήσεων
κορυφής των ηγετών Ελλάδας - Τουρκίας τον
τελευταίο χρόνο δεν είναι εύκολο να αποτιμη-

θούν. Στα θετικά πρέπει να αναγνωριστεί το ότι έχουν
χαμηλώσει τον γεωπολιτικό πυρετό στο Αιγαίο. Στα
αρνητικά πρέπει να επισημανθεί ότι δεν έχουν επιλύ
σει κανένα πρόβλημα . Παρά τις φιλοφρονήσεις μεταξύ
των δυο ηγετών , η Αγκυρα κλιμακώνει τις διεκδικήσεις
της σε τέτοιον βαθμό ώστε τα πράγματα να οδηγούνται
αναπόφευκτα σε αδιέξοδο . Η τουρκική αδιαλλαξία
βασίζεται στην πεποίθηση ότι διαπραγματεύεται
από θέση ισχύος γιατί ο συσχετισμός δυνάμεων την
ευνοεί . Δενπρέπει να μας διαφεύγει το γεωπολιτικό
πλαίσιο μέσα στο οποίο λαμβάνουν χώρα αυτές οι
συναντήσεις : Η τουρκική πολιτική ελίτ θεωρεί ότι

ασφυκτιά στα οριοθετημένα σύνορα
του τουρκικού κράτους (δηλαδή τα
σύνορα της Συνθήκης της Λωζάννης)
και επιδιώκει την αναβίωση ηγεμο-
νικών μορφών εξουσίας σε πρώην
οθωμανικά εδάφη . Η αυτοκρατορική
νοσταλγία έχει απτές γεωπολιτικές συν
νέπειες . Για την Τουρκία τα υπάρχοντα
σύνορα είναι ρευστά , προϊόν εποχών
που έχουν παρέλθει ανεπιστρεπτί .

Ετσι ηΑγκυρα έχει πρωτοστατήσει σε
αλλαγές συνόρων με χρήση ένοπλης
βίας : σε Καύκασο (Ναγκόρνο Καρα

ΓΝΩΜΗ

ΤΟΥ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
ΠΛΑΤΙΑ

μπάχ) , Μέση Ανατολή (Συρία , Ιράκ)

και Ανατολική Μεσόγειο (Κύπρος) .

Οσον αφορά την Ελλάδα, η Τουρκία επιδιώκει τον
έλεγχο στο μισό Αιγαίο και καθεστώς συναπόφασης
στη Θράκη . Η Αγκυρα αμφισβητεί τον εδαφικό διακα-
νονισμό της Συνθήκης της Λωζάννης θέτοντας θέματα
κυριαρχίας νήσων και βραχονησίδων ανατολικά του
25ου μεσημβρινού καθώς και των δικαιωμάτων που
απορρέουν από αυτή την κυριαρχία : χωρικά ύδατα,
εναέριος χώρος , υφαλοκρηπίδα , ΑΟΖ. Ταυτόχρονα πα-
ρεμποδίζει την Ελλάδα και την Κύπρο να εκμεταλλευ
τούν τα υποθαλάσσια κοιτάσματα υδρογονανθράκων
που βρίσκονται στις ΑΟΖ τους και ασκεί εκβιαστική
διπλωματία απειλώντας με πόλεμο .

Οσον αφορά τη διαδικασία των διαπραγματεύσεων
ηΑγκυρα αρνείται τη «βήμα προς βήμα» επίλυση των
διαφορών και επιδιώκει «λύση -πακέτο» , δηλαδή ένα
ανατολίτικο παζάρι όπου δήθεν υποχωρήσεις της
Τουρκίας σε ανυπόστατα θέματα επιδιώκεται να
ανταλλάσσονται με ελληνικές παραχωρήσεις. Ετσι
εξηγείται η εμμονή για απευθείας διαπραγμάτευση
χωρίς την εμπλοκή τρίτων (Διεθνές Δικαστήριο της
Χάγης) και χωρίς πλαίσιο αρχών και κανόνων. Για
να χρυσωθεί το χάπι και να παρουσιαστεί η επιδι-
ωκόμενη μοιρασιά ως δήθεν μεγάλη διπλωματική
επιτυχία , έχει εφευρεθεί το αφήγημα του «αμοιβαίου
οφέλους» (καζάν -καζάν) , όπου η συνεκμετάλλευση
βαφτίζεται ως αμοιβαία επωφελής. Ο εκβιασμός είναι
ξεκάθαρος: χωρίς τη συμμετοχή της Τουρκίας δεν
μπορεί να γίνει καμία αξιοποίηση του ελληνικού και
κυπριακού θαλάσσιου και ενεργειακού πλούτου στο
Αιγαίο και την Ανατολική Μεσόγειο .

Kάτω από αυτές τις συνθήκες η ελληνική διαλλα-
κτικότητα εκλαμβάνεται ως αδυναμία . Η μόνη
γλώσσα που καταλαβαίνει η Αγκυρα είναι αυτή

της ισχύος. Αν η Αθήνα θέλει μια αξιοπρεπή ειρήνη
πρέπει να δημιουργήσει αξιόπιστη αποτρεπτική ισχύ .

Σε κάθε περίπτωση , το αποτέλεσμα των διαπραγ-
ματεύσεων θα αντανακλά τον συσχετισμό ισχύος
των δυο πλευρών . Αν υποθέσουμε ότι στο πλαίσιο
αναζήτησης ηρεμίας η Ελλάδα προβεί προσεχώς σε
σοβαρές παραχωρήσεις , τίποτα δεν εξασφαλίζει την
Ελλάδα ότι η Τουρκία δεν θα επανέλθει απαιτώντας
περισσότερα . Για να παραφράσουμε τον Ντε Γκωλ :

«Οι συμφωνίες είναι σαντα τριαντάφυλλα , διαρκούν
όσο διαρκούν» .

Ο Αθανάσιος Πλατιάς είναι ομότιμος καθηγητής Στρατηγικής στο
Πανεπιστήμιο Πειραιώς και έχει πρόσφατα συγγράψει (με τον Κ . Κα
λιόπουλο ) το βιβλίο « 50 Κανόνες Στρατηγικής στις Ελληνοτουρκικές
Σχέσεις» (Αθήνα: Δίαυλος , 2023) .

ΔΕΝ ΧΑΣΑΜΕ, ΔΕΝ ΚΕΡΔΙΣΑΜΕ

Συμφωνίαγια
ηρεμία διαρκείας

στο Αιγαίο
Κάθε ίχνος διαφωνιών χάθηκε στο δείπνο προς τιμήν

του Κυριάκου Μητσοτάκη στο Ακ Σαράι , παρουσία
και του Οικουμενικού Πατριάρχη Βαρθολομαίου

M
ΑΓΚΥΡΑ, ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ ΑΝΔΡΕΑΣ ΡΟΜΠΟΠΟΥΛΟΣ

ε ακούσματα από κανο-
νάκι και ούτι που έπαιζε
πολυμελές συγκρότημα ,

παρακάθησαν οι αντιπροσωπείες
των δύο χωρών στο δείπνο που πα-
ρέθεσε προς τιμήν του Κυριάκου
Μητσοτάκη ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν στο Προεδρικό Μέγαρο στην
Αγκυρα . Παρουσία του Οικουμενι-
κού Πατριάρχη Βαρθολομαίου που
προσεκλήθη στο παρά πέντε στην
Αγκυρα. Στην προεδρική τράπεζα,

3+ 1 ΠΡΟΣΩΠΑ - ΚΛΕΙΔΙΑ

όπως και στη συνάντηση των δύο
ηγετών, δεν υπήρχε κανένα ίχνος
από την αντιπαράθεση για τη μει-
ονότητα στη Θράκη και τη Χαμάς
μπροστά στις κάμερες.

Η πιο σημαντική διαπίστωση για
τις σχέσεις των δύο ηγετών Ερντο-
γάν και Μητσοτάκη μετά από την
τέταρτη συνάντησή τους μέσα σε
δέκα μήνες σίγουρα είναι ότι έμαθαν
πλέον να συμφωνούν ότι διαφω-
νούν , δημόσια . Ακόμη και κάθετα ,

ΚΩΣΤΗΣ ΦΡΑΓΚΟΓΙΑΝΝΗΣ

Οικονομία
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αλλά να το πράττουν κόσμια. Μά
λιστα ο Ερντογάν που διατύπωσε
πρώτος τη διαφωνία του για το πώς
θα χαρακτηριστεί η Χαμάς , και δευ-
τερολόγησε έντονα, βρήκε κι εκεί
κάτι στο οποίο συμφωνούν - για να
ευχαριστήσει τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη δύο φορές για τη στήριξη της
Ελλάδας στην έκκληση για άμεση
εκεχειρία . Πέρα όμως από τα του δεί-
πνου και τα όσα διαδραματίστηκαν
μπροστά στις κάμερες, είναι πλέον

Ο υπεύθυνος για την οικονομική διπλωματία της χώρας , υφυ
πουργός Εξωτερικών Κώστας Φραγκογιάννης , είναι ένα από τα
πρόσωπα που έχουν πάρει πάνω τους το πρότζεκτ των ανοικτών
διαύλων επικοινωνίας με την Τουρκία . Το Ελληνοτουρκικό Επι-
χειρηματικό Συμβούλιο , το οποίο βρίσκεται στα σκαριά , είναι η
καλύτερη απόδειξη πως οι προσπάθειες προσέγγισης μέσα από
την οικονομική συνεργασία μπορούν να αποδώσουν καρπούς .

Η θετική ατζέντα στην οικονομία πάντα βοηθά στην οικοδόμηση
σχέσεων εμπιστοσύνης , άλλωστε .

Η «χορογραφία» της αυτοσυγκράτησης και
ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΔΗΜΟΥ

Aνήταν «χορογραφία» , θα έλε
γε κανείς ότι αποδόθηκε με
αυτοσυγκράτηση και χωρίς

αποκλίσεις μέσα στο Λευκό Παλάτι
σε μια επανάληψη εκείνης του πε-
ρασμένου Δεκεμβρίου στο Μέγαρο
Μαξίμου . Στη σχεδόν μισή ώρα που
διήρκεσαν οι κοινές δηλώσεις του
Κυριάκου Μητσοτάκη και του Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν στηνΑγκυρα, έπειτα
από την κατ ' ιδίαν συνάντηση 90 λε-
πτώνκαι τις συνομιλίες των αντιπρο-
σωπειών, τα τελευταία τέσσερα λεπτά
αφιερώθηκαν σε... πινγκ - πονγκ
ανταπαντήσεων, όπως είχε συμβεί και
στηνΑθήνα , αυτή τη φορά όχι για την
αναφορά του Ερντογάνσε«τουρκική»

αντί για μουσουλμανική μειονότητα ,

αλλά για την περίπτωση της Χαμάς.

Ως αποτέλεσμα «σηκώθηκε» ως πεδίο
διαφωνίας το συγκεκριμένο θέμα και
πάντως όχι κάτι άλλο άμεσης επιρ-
ροής στις ελληνοτουρκικές σχέσεις.

Ο χαρακτηρισμός «τρομοκρατική
οργάνωση» διά στόματος του Πρω-
θυπουργού οδήγησε τον Ερντογάν
σε... δευτερολογία , στηνοποία μίλη-
σε τρεις φορές για «αντιστασιακή»

ομάδα , αποκαλύπτοντας ότι στα
τουρκικά νοσοκομεία νοσηλεύονται
1.000 μέλη της Χαμάς . Το πρωθυ-
πουργικό μικρόφωνο άνοιξε ξανά
για την αποστροφή «ας συμφωνή-
σουμε ότι διαφωνούμε σε αυτό , αλλά
ας συμφωνήσουμε ότι συμφωνούμε
στην ανάγκη να υπάρχει μια άμεση
κατάπαυση του πυρός και πάνω απ '

όλα να προστατευθούν οι άμαχοι Πα-
λαιστίνιοι» και ο Ερντογάν έληξε τη
«χορογραφία» με ένα λιτό «αυτό μπο-
ρεί να γίνει , ναι» . Χωρίς να λείπουν
οι αιχμές, είναι σαφές ότι βασική
προτεραιότητα ήταν να εκπεμφθεί
«πνεύμα καλής θέλησης» και η δέ-
σμευση να εδραιωθεί το « σημερινό
θετικό κλίμα» , όπως επισημαίνεται
και στη γραπτή δήλωση των ηγετών,
δηλαδή να παραταθεί η ελληνοτουρ
κική νηνεμία.

Στην επιδίωξη αυτή δεν δείχνουν
μόνο οι νέες υπογραφές (μνημόνιο
κατανόησης για τη διαχείριση και
ταστροφών και συμφωνία συνεργα-
σίας στις ιατρικές επιστήμες) , ούτε
μόνο ο στόχος διπλασιασμού του
ελληνοτουρκικού εμπορίου στα 10
δισ. και συνολικά η έμφαση σε βή-
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εμφανές ότι τα δύο επιτελεία έχουν
ρητή εντολή να προχωρούν με προ-
σεκτικά βήματα , αποφεύγοντας τις
κακοτοπιές για να οδηγηθούν στο
επόμενο Ανώτατο Συμβούλιο Στρα-
τηγικής Συνεργασίας που σύμφωνα
με έγκυρες πληροφορίες σχεδιάζεται
να πραγματοποιηθεί τον Νοέμβριο
στην Αγκυρα .

Τι έγινεχθες; Ουσιαστικά πέρα από
τα δύο μνημόνια που υπεγράφησαν
(για την Πολιτική Προστασία και την

Υγεία) , Ερντογάν και Μητσοτάκης
έδωσαν πράσινο φως στους μεγα-
λοεπιχειρηματίες των δυο χωρών,

με την επανίδρυση του ελληνοτουρ-
κικού επιχειρηματικού συμβουλίου
να προχωρήσουν σε ουσιαστικές συν
νεργασίες . Κι επειδή η Οικονομία
απαιτεί σταθερότητα , επιβεβαίωσαν
τη βούληση και πρόθεση για ήρεμα
νερά . Κι ας διαπίστωσαν ακόμη μία
φορά κεκλεισμένων των θυρών αλλά
ενμέρει και δημόσια σε τι διαφωνούν.

Η πιο σημαντική διαπίστωση για
τις σχέσεις των δύο ηγετών μετά
την τέταρτη συνάντησή τους μέσα
σε δέκα μήνες σίγουρα είναι ότι
έμαθαν πλέον να συμφωνούν ότι
διαφωνούν , δημόσια

Πάμε λοιπόν για ένα ήρεμο και
λοκαίρι και φθινόπωρο στο Αιγαίο,

κατά τη διάρκεια των οποίων τα κλι-
μάκια των υπουργείων Εξωτερικών
και Αμυνας θα έχουν πυκνές επαφές
για να επιτευχθεί κοινός τόπος , έστω
και σε κάποια θέματα , ούτως ώστε
να υπάρχει νόημα στη σύγκληση
ενός Ανώτατου Στρατηγικού Συμ-

Η βουλίου Συνεργασίας προς το τέλος
του έτους.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ

ΠΑΠΑΜΗΤΣΟΣ

Εξάλλου , όπως τονίζουν διπλω-
ματικές πηγές στην Αγκυρα, στόχος
είναι επισκέψεις σαν τη χθεσινή να
γίνουν επιτέλους ρουτίνα . Να μην
απασχολούν δηλαδή τόσο έντονα
την κοινήγνώμη και τα ΜΜΕ να μην
περιμένουν τη στιγμή ή τηνπιθανό-
τητα να υποπέσει σε εθνικό «ολί-
σθημα» ο ηγέτης της χώρας και να
καταστεί βορά της αντιπολίτευσης
και των ακραίων που πάντα καρα-
δοκούν .

Ο νέος κύκλος προσέγγισης , άλλω-
στε, επισφραγίστηκε και με το μενού
στο δείπνο που περιλάμβανε αρνίσια
παϊδάκια και ντολμαδάκια, κεμπάπ
με φιστίκι , αγκινάρες με κουκιά . Με
επιδόρπιο χαλβά και μπακλαβά.

Τα κλιμάκια
των υπουργείων
Εξωτερικών
και Αμυνας
θα έχουν
πυκνές επαφές
για να
επιτευχθεί
κοινός τόπος,
έστω και σε
κάποια θέματα,
ούτως ώστε να
υπάρχει νόημα
στη σύγκληση
ενός Ανώτατου
Στρατηγικού
Συμβουλίου
Συνεργασίας

TPITH MATIA

Η σχέση Ελλάδας - Τουρκίας
γίνεται πιο ανθεκτική

ΤΗΣ ΜΠΑΡΤΣΙΝ Χατζιδάκιε: 

Η επίσκεψητου έλληνα πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη , ως ανταπόδοση της επίσκεψης του
τούρκου προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στην
Αθήνα τον περασμένο Δεκέμβριο, δείχνει ότι η
σχέση μεταξύ των δύο χωρώνγίνεται ολοένα και
πιο ανθεκτική στις κρίσεις .

Μεάλλα λόγια, παρόλο που μπορεί να βλέπουμε
περιστασιακές αναζωπυρώσεις , οι κυβερνήσεις
των δύο χωρών δείχνουν τη βούληση να διατη-
ρήσουν ανοιχτούς τους διαύλους επικοινωνίας
και να αποκαταστήσουν το πνεύμα διαλόγου
και συνεργασίας .

Δεν πρέπει να μας διαφεύγει ότι η ένταση
ανάμεσα στα δύο κράτη βρισκόταν στα ύψη πριν
από λιγότερο από δύο χρόνια . Η αλλαγή της
ατμόσφαιρας μετά τους φονικούς σεισμούς του
2023 αποτελεί επίσης απόδειξη ότι η προσέγ
γιση που ξεκίνησε το 1999 έχει ριζώσει και ότι
η κοινή γνώμη προτιμά τον διάλογο από την
αντιπαράθεση .

Η Αγκυρα λαμβάνει υπόψη της το γεγονός ότι
ο κ. Μητσοτάκης αναλαμβάνει πολιτικό ρίσκο ερ
χόμενος στην Τουρκία πριν από τις ευρωεκλογές .

Φαίνεται ότι αντί να αντιμετωπίσουν δύσκολα
ζητήματα , οι δύο κυβερνήσεις θα δώσουν προ-
τεραιότητα στη θετική ατζέντα, για εδραίωση
της μεταξύ τους συνεργασίας .

Η Μπαρτσίν Γινάντο είναι δημοσιογράφος - πολιτική αναλύτρια .

ΜΠΟΥΡΑΚ ΑΚΤΣΑΠΑΡ

Αντικαταστάτης
Ο υφυπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας , Μπου-
ράκ ΙΏΜΜΒΗΕΧΞΙ, έπαιξε σημαντικό ρόλο στον που
λιτικό διάλογο που γίνεται όλο αυτό το χρονικό
διάστημα με το ελληνικό υπουργείο Εξωτερικών.
Ήταν ο επικεφαλής της τουρκικής ομάδας διαπραγ
ματεύσεων. Ωστόσο , τους επόμενους μήνες θα
μετακομίσει στη Γενεύη, μια και μετατέθηκε στη
μόνιμη αντιπροσωπεία της χώρας του στον ΟΗΕ.
Μέχρι στιγμής δεν είναι γνωστό ποιος θα τον αντι-
καταστήσει . Πολλοί αναρωτήθηκαν αν με αυτή την
κίνηση η Αγκυρα θέλησε να υποβαθμίσει τον ελλη
νοτουρκικό διάλογο, πάντως.

η διαφωνία για τη Χαμάς
ματα χαμηλής πολιτικής με αποφυγή
των ηγετών, δημοσίως, να εισέλθουν
βαθύτερα στα «δύσκολα» θέματα .

Είναι επιπλέον ότι άνοιξε δρόμος
στα επόμενα ραντεβού : πιθανόν στην
Ουάσιγκτον τον Ιούλιο (Σύνοδος του
ΝΑΤΟ) , οπωσδήποτε στη Νέα Υόρκη
τον Σεπτέμβριο (Γενική Συνέλευση
του ΟΗΕ) και στην Αγκυρα μέχρι το
τέλος του 2024 (Ανώτατο Συμβούλιο
Συνεργασίας ) , ενόσω οι υπουργοί
Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης
και Χακάν Φιντάν πήραν εντολή να
συντονίσουν τις νέες κινήσεις στον
συμφωνημένο οδικό χάρτη (πολιτι-
κός διάλογος , Μέτρα Οικοδόμησης
Εμπιστοσύνης, θετική ατζέντα) .

Μητσοτάκης και Ερντογάν επέ-
μειναν κυρίως σε όσα «ενώνουν» τις
δύο πλευρές (οικονομία , Προσφυγι-

κό , πολιτική προστασία, τουρισμός
κ.ά. ) , καθώς η Αθήνα θέλει ανοιχτούς
διαύλους και στο ανώτατο επίπεδο
προς εκτόνωση ή ακριβέστερα πρό-
ληψη τυχόν κρίσεων. Με τα λόγια του
Πρωθυπουργού «δίπλα στις διαπι-
στωμένες διαφωνίες μας μπορούμε
να γράφουμε μία παράλληλη σελίδα»

με στόχο μια «παραγωγική κανονι-
κότητα» . Με τα λόγια του τούρκου
προέδρου , υπάρχει βούληση για «ει-
λικρινή διάλογο» στα «αλληλένδετα»

προβλήματα και δεν «υπάρχει κανέ-
να πρόβλημα τόσο μεγάλο που δεν
μπορείνα επιλυθεί» . Είναι ενδεικτικό
το πόσο προσεκτικά προβλέψιμοι
ήταν στις διατυπώσεις τους για τις
μειονότητες . Ο Ερντογάν χωρίς να
εκπλήσσει κανέναν αναφέρθηκε
εκ νέου σε «τουρκική μειονότητα»

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Ταξίδια
Η υφυπουργός Εξωτερικών, Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου , είναι
ο άνθρωπος που μιλούσε περισσότερο με τον επικεφαλής της
τουρκικής ομάδας διαπραγματεύσεων, Μπουράκ ΙΏΜΜΒΗΕΧΞΙ . Έχει
κάνει πολλά ταξίδια στην άλλη όχθη του Αιγαίου προκειμένου να
διατηρείται το καλό κλίμα στις συζητήσεις των δύο πλευρών αλλά
και για να προλαβαίνει τη ναρκοθέτησή τους από τις κατά καιρούς
εμπρηστικές δηλώσεις του Ταγίπ Ερντογάν που απευθύνονται στο
εσωτερικό του ακροατήριο - και σχεδιάζονται προκειμένου να τσι-
μπήσουν τα ποσοστά του .

στη Θράκη , με τον Πρωθυπουργό
να επαναλαμβάνει ότι η μειονότητα
είναι θρησκευτική κατά τηΣυνθήκη
της Λωζάννης .

Η Μονή της Χώρας
Εμφανής ήταν επίσης η προσπάθεια
του Ερντογάννα «ωραιοποιήσει» την
προσβολή για τη Μονή της Χώρας.

Αφού υποστήριξε ότι η Τουρκία είναι
«υπόδειγμα» στην προστασία της
πολιτιστικής κληρονομιάς , τόνισε ότι
το Καρί Τζαμί ανοίγει για «λατρεία
και επίσκεψη» και ότι αποδίδεται
σημασία στον κατάλογο πολιτι-
στικής κληρονομιάς της UNESCO .

«Κατ ' ελάχιστον να διαφυλάξουμε
την ξεχωριστή πολιτιστική αξία του
μνημείου ώστε να μπορεί να είναι
επισκέψιμο από όλους» , σχολίασε

ο Πρωθυπουργός , εκφράζοντας
δυσαρέσκεια και στενοχώρια για
την εξέλιξη .

Το Κυπριακό
Σε ό,τι αφορά το Κυπριακό, ο Ερ-
ντογάν μίλησε μόνο για «δίκαιη και
μόνιμη λύση» , ενώ ο Μητσοτάκης
τόνισε την ανάγκη να δοθεί χρόνος
στον διάλογο για αναζήτηση λύσης
στο πλαίσιο των αποφάσεων του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ. Εξάλλου
παρέπεμψε στην τελευταία σύνοδο
κορυφής της ΕΕ και στην ευθεία σύν-
δεση της προόδου στο Κυπριακό με
την ευρωπαϊκή πορεία της Τουρκίας
(διασύνδεση που είχε εξοργίσει προ
μηνών τηνΑγκυρα) , ζητώντας να αξι
οποιηθούν «σωστά» από τηνΑγκυρα
εκείνα τα συμπεράσματα .

ΧΑΚΑΝ ΦΙΝΤΑΝ

Ισορροπίες
Ο τούρκος υπουργός Εξω-
τερικών, Χακάν Φιντάν,

χαρακτηρίζεται από πηγές
που τον έχουν γνωρίσει
ικανός να διατηρήσει
ισορροπίες ανάμεσα στην
ανατολική και τη δυτική
πλευρά του πολιτικού του
χαρακτήρα. Γι΄αυτό , από
τη στιγμή που διαδέχτηκε
τον Τσαβούσογλου πολλοί
στοιχημάτισαν ότι θα γίνει ο
άνθρωπος-κλειδί για την ελ-
ληνοτουρκική προσέγγιση .

Αυτή η εντύπωση, βέβαια ,

δεν αναιρεί εκείνη που
έχει αφήσει ως επικεφαλής
των μυστικών υπηρεσιών
της γειτονικής χώρας : του
πιο πιστού ανθρώπου στον
πρόεδρο και του επιφορ
τισμένου με τη «βρώμικη
δουλειά» του καθεστώτος .
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Ο ι διαπιστωμένες διαφωνί-
ες ανάμεσα στον Κυριάκο
Μητσοτάκη και τον Ρετζέπ

Ταγίπ Ερντογάν σε επιμέρους θέ-
ματα, επαναδιατυπώθηκαν στην
Αγκυρα χωρίς όμως να βάλουν
«κόφτη» ούτε στη δρομολόγηση
νέων διμερών επαφών, αλλά ούτε
και στη διάθεση για συνέχιση της
υλοποίησης των συμφωνιών που
απορρέουν από τη Θετική Ατζέντα ,

οι οποίες έχουν αποβεί αμοιβαία
επωφελείς , ιδιαιτέρως σε τομείς
όπως είναι το Μεταναστευτικό , ο
τουρισμός , με το άκρως επιτυχη-
μένο πρόγραμμα της τουρκικής
βίζας εξπρές στα δέκα ελληνικά
νησιά του ανατολικού Αιγαίου . Ο
Γιώργος Γεραπετρίτης , όπως και
Ο τούρκος ΥΠΕΞ , Χακάν Φιντάν,

έλαβαν μέρος χθες σε κάθε φάση
που περιλάμβανε η επίσκεψη του
έλληνα Πρωθυπουργού στο «Λευκό
Παλάτι» – από την κατ ' ιδίαν συνά-
ντηση των δύο ηγετών, τις διευρυ
μένες συνομιλίες έως και το γεύμα
που παρέθεσε ο τούρκος πρόεδρος
στην ελληνική αντιπροσωπεία με
το οποίο σφραγίστηκε το ταξίδι
– καθώς είναι οι ίδιοι εκείνοι που
έχουν επιφορτιστεί με το δύσκολο
έργο της διατήρησης των ανοικτών
διαύλων για την αποσυμπίεση των
εντάσεων που κάθε τόσο προκύ-
πτουν, με βασική τους αποστολή
να εργάζονται με ειλικρίνεια και
μεθοδικότητα προκειμένου αυτές
να μη μετατρέπονται σε κρίσεις.

Στη Σύνοδο του ΝΑΤΟ
τον Ιούλιο στην Ουάσιγκτον
Σύμφωνα με πληροφορίες , οι δύο
ΥΠΕΞ έδωσαν ραντεβού για την
επόμενη συνάντησή τους η οποία
θα γίνει στο περιθώριο της Συνόδου
του ΝΑΤΟ τον Ιούλιο στην Ουάσι-
γκτον. Εκεί , όπως όλα δείχνουν, θα
συμφωνήσουν για τις ημερομηνίες
κατά τις οποίες θα διεξαχθεί ο επό-
μενος γύρος ελληνοτουρκικών δια-
βουλεύσεων, με τους τρεις πυλώνες
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• Γεραπετρίτης και Φιντάν θα συναντηθούν, προκειμένου να
συμφωνήσουν για τις ημερομηνίες κατά τις οποίες θα διεξαχθεί
ο επόμενος γύρος των ελληνοτουρκικών διαβουλεύσεων
με ορίζοντα το 6ο Ανώτατο Συμβούλιο των δύο χωρών

Τα επόμενα
βήματα

Κλείδωσε και ραντεβού Γεραπετρίτη - Φιντάν
ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΜΟΥΡΕΛΑΤΟΥ

διαλόγου (Πολιτικός Διάλογος /
Μέτρα Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης
/ Θετική Ατζέντα) να κλειδώνουν το
πιθανότερο (εφόσον ακολουθηθεί
η πρακτική του περασμένου έτους)
από Σεπτέμβριο με ορίζοντα το 6ο
Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας

ΟΠΥΚΑΝΙΚΑ

XTPANNEX

Ελλάδας - Τουρκίας , το οποίο , όπως
αποκάλυψαν χθες Μητσοτάκης και
Ερντογάν , θα γίνει στην Αγκυρα .

Αναφορικά με το πού τοποθετεί-
ται αυτό χρονικά , διπλωματικές
πηγές εκτιμούν πως το πιθανότε-
ρο σενάριο είναι να διεξαχθεί τον

Νοέμβριο , με τον έλληνα Πρωθυ-
πουργό , πάντως, να διαβεβαιώνει
πως σε κάθε περίπτωση θα έχει
πραγματοποιηθεί πριν από το τέλος
του έτους. Προεξοφλείται ότι μία
νέα συνάντηση των δύο ηγετών θα
προηγηθεί στη γενική συνέλευση
του ΟΗΕ, στη Νέα Υόρκη στα μέσα
Σεπτεμβρίου . ΣτηΣύνοδο του ΝΑΤΟ
τον Ιούλιο Μητσοτάκης - Ερντογάν
δεν προβλέπεται να έχουν μια εκτε
νή συζήτηση .

-

Επιχειρηματικό
Συμβούλιο
Στο πλαίσιο των χθεσινών διευ-
ρυμένων συνομιλιών εκφράστηκε
ικανοποίηση από την επισκόπηση
της υλοποίησης των συμφωνιών
συνεργασίας μεταξύ των δύο χω-
ρών ενώ μπήκαν οι βάσεις και για
νέες που θα δρομολογηθούν στο
μέλλον. Ιδιαιτέρως χαιρετίστηκε και
από τις δύο αντιπροσωπείες η σύ
σταση επιχειρηματικού συμβουλίου
– με στόχευση στον διπλασιασμό
του εμπορικού όγκου ώστε αυτός
να φτάσει στα 10 δισ . - ενώ υπεγρά-
φησαν δύο συμφωνίες τις οποίες
ανακοίνωσαν οι δύο ηγέτες στις
κοινές τους δηλώσεις, το μνημόνιο
συνεργασίας για τη διαχείριση κατα-
στροφών και έκτακτης ανάγκης και
η συμφωνία για συνεργασία στους
τομείς της Υγείας και των ιατρικών
επιστημών . Για «κινδύνους που συ-
νεπάγεται η ΙΧ εξωτερική πολιτική»

του Πρωθυπουργού έκανε λόγο ο
ΣΥΡΙΖΑ. «Για εμάς η συνθήκη της
Λωζάννης είναι γραμμένη σε πέτρα
και η μόνη πραγματικότητα στην
Κύπρο είναι η κατοχή και βάρβαρη
εισβολή του περασμίνο Αττίλα ”», δήλωσε ο
Νίκος Ανδρουλάκης, ενώ απότη Νέα
Αριστερά ζητήθηκε να ενημερωθούν
άμεσα οι αρχηγοί των κομμάτων της
αντιπολίτευσης τόσο για τη διαπραγ-
ματευτική διαδικασία όσο και για το
«πολιτικό και διπλωματικό πλαίσιο
στο οποίο έχουν μπει η Ελλάδα και
η Τουρκία» .

Νέακανονικότητα στις διμερείς επαφές
πολυσυζητημένη χθεσινή συνάντηση
κορυφής Μητσοτάκη - Ερντογάν στην
Αγκυρα πήγε εμφανώς καλύτερα , πιο

πέρα από τις χαμηλές προσδοκίες , κυρίως στο
ήθος και στο ύφος της. Παρήγαγε αποτελέ
σματα – χωρίς να ακουμπήσουμε διαπραγ-

NEWS ANALYSIS
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ματευτικώς ακόμη τα μεγάλα – που οδηγούν
την προσέγγιση ένα βήμα πιο κάτω . Πρώτα
απ ' όλα το κλίμα, η ατμόσφαιρα ήταν όπως
φάνηκε φιλική και αυθεντική . Στις σχετικές
δηλώσεις ειπώθηκαν αυτά που η κάθε πλευρά
ήθελε να αναδείξει αλλά με κόσμιο διπλωματι-
κό τρόπο . Ίσως το σημαντικότερο είναι το ό ,τι
τελικά δεν ειπώθηκε . Διαπιστώνεται (από τον
Πρωθυπουργό) η ανάδειξη μιας κανονικότη-
τας/εμπιστοσύνης στη διπλωματική ώσμωση
μεταξύ των δύο κρατών . Διατυπώθηκαν βέβαια

οι εκατέρωθεν θέσεις πάνω στα μεγάλα επί-
μαχα θέματα αλλά και η διάθεση να βρεθούν
λύσεις στη βάση του διεθνούς δικαίου και
με τις στρατηγικές και το περιεχόμενο που
η κάθε πλευρά διακονεί . Ενώ προωθήθηκε
μια δέσμη θεμάτων χαμηλής πολιτικής αλλά
υψηλής διπλωματικής αξίας στο μέτρο που επι-
βεβαιώνουν τη δυναμική της προσέγγισης. Και
βεβαίως είναι καλό που οι δύο ηγέτες αντάλλα-
ξαν απόψεις πάνω στα μείζονα περιφερειακά
ζητήματα , ιδιαίτερα καθώς οι δύο χώρες έχουν
σε ορισμένα αποκλίνουσες θέσεις αλλά και
πολλές συγκλίνουσες. Και είναι αξιοσημείωτο
ότι η μόνη κάπως έντονη δημόσια διαφωνία
που ανέκυψε μεταξύ Μητσοτάκη - Ερντογάν
ήταν γύρω από την ταυτότητα της Χαμάς , αν
και τελικά στο ευρύτερο ζήτημα του πολέμου
της Γάζας υπήρξε συμφωνία απόψεων . Στις
δηλώσεις του ο πρόεδρος Ερντογάν έκανε
με ήπιο τρόπο αναφορές αν και στη σταθερή
γραμμή του στη μειονότητα , τη Μονή της
Χώρας και στο Κυπριακό , που απαντήθηκαν
από τον Πρωθυπουργό.

Το γεγονός ότι στο δείπνο είχε κληθεί και
συμμετείχε ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθο-

λομαίος με τη σοφή του σκέψη και τον ειρηνο-
ποιητικό λόγο του ήταν ένα πρόσθετο δείγμα
της καλής ατμόσφαιρας. Ιδιαίτερα μετά την
άστοχη κίνηση της μετατροπής της ορθόδο-
ξης Μονής της Χώρας σε τέμενος η παρουσία
του Πατριάρχη πέρα από τον συμβολισμό της
μπορεί να αναγνωσθεί και ως κίνηση αναγνώ-
ρισης του ρόλου και ακτινοβολίας του καθώς
και ό ,τι η Παναγιότητά του αντιπροσωπεύει .

Συνοπτικά , εμφανίζεται διστακτική ωρίμανση
συνθηκών για την επόμενη φάση της προσέγ
γισης - αντιμετώπισης της βαριάς ατζέντας.

N α λοιπόν που στη φάση αυτή «τέλος
καλό όλα καλά» που λέγει και ο Σαίξ
πηρ . Και με τα όσα κακά συμβαίνουν

στην ευρύτερη περιοχή μας, μόνο ένας βάρδος
του αναστήματος του Σαίξπηρ θα μπορούσε
να τα αποδώσει . Από το «πολύ κακό για το
τίποτα» για τον Ε . Ράμα , το « η τρέλα πεθαίνει
δύσκολα» για τη Β . Μακεδονία VMRO μέχρι
το «υπάρχει πάντοτε μια ευκαιρία στις ανθρώ-
πινες υποθέσεις» για τα Ελληνοτουρκικά. Μια
«ευκαιρία» που θα πρέπει να αξιοποιήσουμε .

Γιατί εάν δεν το κάνουμε «μας παίρνει το κύμα» .

TPITH MATIA

Ευνοϊκή
ησυγκυρία

ΤΟΥδρος ΜΟΥΣΤΑΦΑΑΪΝΤΙΝ

Ελλάδα και Τουρκία προσπά-
θησαν και στο παρελθόν να
βελτιώσουν τις σχέσεις τους
και το πέτυχαν σε διάφορα
χρονικά σημεία , όπως λ.χ.
στο διάστημα μετά την κρίση
στα Ιμια. Πιστεύω πως και η
παρούσα συγκυρία είναι ευ-
νοϊκή για διάφορους λόγους :

πρώτον, διότι και οι δύο χώρες
διαθέτουν ισχυρές κυβερνή-
σεις και δεν υπάρχει πολιτι-
κή αστάθεια . Δεύτερον, διότι
υπήρξε σημαντική προεργασία
και σ ' αυτή τη φάση καμία εκ
των δύο χωρών δεν βρίσκεται
σε περίοδο εθνικών εκλογών
οι οποίες λειτουργούσαν αντι-
παραγωγικά στο παρελθόν .

Ενας τρίτος παράγοντας εί-
ναι το διεθνές περιβάλλον. Ο
πλανήτης και η περιοχή μας
ευρύτερα είναι απασχολημέ-
νοι με πολύ πιο μεγάλα ζη-
τήματα όπως τα της Μέσης
Ανατολής και το Ουκρανικό
και τα ελληνοτουρκικά δεν
αποτελούν προτεραιότητα .

Αυτό τους δίδει την ευκαιρία
να ασχοληθούν μετα ζητήματα
που τις αφορούν μακριά από
διεθνείς πιέσεις και επιδρά-
σεις . Συνεπώς, η ευκαιρία
των καλύτερων συνθηκών
υπάρχει .

Ο Δρ Μουσταφά Αϊντίν είναι ακαδη
μαϊκός και συγγραφέας, πρόεδρος
του Συμβουλίου Διεθνών Σχέσεων της
Τουρκίας

Η θετική έκβαση της συνάντησης της Αγκυ-
ρας διαψεύδει στο πεδίο με σκληρό τρόπο τη
«φασαρία» που ξεσηκώθηκε, ιδιαίτερα αυτή
από τη δημοκρατική αντιπολίτευση , γύρω από
την επίσκεψη Μητσοτάκη (αλλά και αυτής
του Εντι Ράμα) . Εάν κάθε φορά που η Τουρκία
ή άλλος γείτονάς μας παρεκτρέπεται (αλλά
χωρίς να αμφισβητεί Συνθήκες ) αντιδρούσαμε
με αυτή την ενστικτώδη, άγαρμπη φοβική
συμπεριφορά της ματαίωσης της διπλωματι
κής επικοινωνίας , τότε το σίγουρο είναι ότι
θα κερδίζαμε τη «μεγαλοπρεπή απομόνωση»
και την «επιστροφή» μας από την Ευρώπη
στα... Βαλκάνια (της παλαιάς εκδοχής) χωρίς
να λύνουμε βεβαίως κανένα πρόβλημα . Είναι
εμφανές ότι η δημοκρατική αντιπολίτευση
έχει έλλειμμα (επεξεργασμένης) στρατηγικής
για τις ελληνοτουρκικές σχέσεις . Χρειάζεται
να διαβάσει προσεκτικά τον μέγα Ελευθέριο
Βενιζέλο (αλλά και ολίγον τον σύγχρονο...
Βαγγέλη Βενιζέλο .

Ο καθηγητής Π.Κ. Ιωακειμίδης είναι πρώην πρεσβευτής
- σύμβουλος του ΥΠΕΞ , μέλος της συμβουλευτικής επιτρο-
πής του ΕΛΙΑΜΕΠ .
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